magis autem Christi et Evangelii laudibus. *Paulus*, De nomine Pauli multa a multis dicuntur. Nam nonnulli inter quos Hiero. in commentario Epistolae ad Philemonem putant eum a Sergio Paulo proconsule, viro prudente, quem Paulus Christo lucrificet, appellationem trahere, sed hos acta apostolica convincunt, quae haud obscure indicant Pauli nomen Apostolo fuisse antequam ille Christum agnosceret. Alii binominem cum putant fuisse, de quorum numero Origenes, quemadmodum Matthaeus, qui et Levi dictus est, Vero autem proprius est, quod a Iudeis quidem hebraeo nomine Saul vocatus sit, Gentile autem, et Rhomanum nomen assumpserit, quod gentium esset Apostolus.

Virsrakstā norādīts, ka apustulis rakstījis savā pilnvarā un to, kuriem raksta mīlestībā, bet vairāk Kristus un evaņģelija slavai. Pauls: par Paula vārdu daudzi dažādu ko izsaka. Jo daži, starp kuriem arī Hieronims, Filomenam vēstules komentārā, uzskata, ka savu vārdu aizguvis no Sergija Paula, prokonsula, gudrā vīra, kuru Pauls Kristum ieguva, bet šos uzskatus apstrīd Apustuļu darbi, kuri pavisam skaidri norāda, ka Paula vārds apustulim bijis jau pirms viņš Kristu atzinis. Ja citi ir domājuši divus vārdus esam, starp kuriem Origēns, tāpat kā Matejs, ko sauc arī Levijs, patiesībai tuvāk ir tas, ka jūdiem saucās ebreju vārdā Sauls, bet pagānu un romiešu vārdu pieņēma esot pagāniem par Apustuli.

### [1:1a] Servus Iesu Christi

Id est minister 1.Cor.5. statim autem in ipso exordio suum agit negocium. Nam cum se servum dicit, significat se non suum negocium agere, quemadmodum illi, qui ventris caussa, sub verbi dei praetextu, vulgus expilant, aut qui suae gloriae, et famae pruriginem sectantur. Deinde cum subiicit Iesu Christi, excludit et Mosen, et omnes mortales, quorum Apostolus non vult haberi, quippe qui tantum terrena docere possunt. Quem autem deus misit, hic verba dei loquitur. Insuper a deo missus Moses, id est, lex dicit quidem nos in peccati cognitionem, reosque nos agit, verum peccatum non donat, nec iustitiam confert. Utrunque autem Christus praestat. Quia lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est. Deinde cum adiicit Kλητός id est, vocatus, et meritum suum excludit, et germanum se significat Apostolum, luxta illud: Nemo sibi sumat honorem, nisi qui vocatur a deo tanquam Aaron. Itidem vocatos esse oportet, quotquot hoc munus obeunt, Vocantur autem dum non quae sita occasione, vel per Ecclesiam, vel ipsum deum, ad hoc munus seliguntur.

Tas ir, kalps 1.Kor 5, jo jau no paša iesākuma dara savu darbu. Jo kad saka sevi būt kalpu, norāda nedarīt savu darbu līdzīgi tiem, kuri Dieva vārda aizsegā vēdera dēļ tautu aplaupa, vai kuri sava goda un slavas niezēšanas dēļ cīnās. Sekojoši, ja pakļaujas Jēzum Kristum, tad izslēdz gan Mozu, gan citus mīstīgos, kuru Apustulis viņš negrib saukties, jo tie taču spēj mācīt tikai zemišķas lietas. Bet ko Dievs sūta, tas Dieva vārdus runā. Vispirms jau Dieva sūtīts ir Mozus, tas ir, likums mūs ved grēka atpazīšanā un mūs dara par atbildētājiem tiesā, bet patiesu grēku atlaidi nedāvina, nedz taisnošanu dod. Abas šīs lietas Kristus gādā. Jo caur Mozu ir dots likums, bet zēlastība un patiesība caur Jēzu Kristu. Pēc tam kad piemetina Kλητός, tas ir, aicināts, gan savu nopelnu izslēdz, gan sevi par īstenu Apustuli apzīmē pēc šī: Neviens lai sev nepiešķir godu kā vien ja Dieva aicināts tā kā Ārons. Tāpat aicinātam jābūt, kurš vien šo kalpošanu pilda, jo ne izdevīga gadījuma pēc tiek aicināti, bet ir Baznīcas izraudzīti šai kalpošanai, jeb paša Dieva.

### [1:1b] Munus apostolicum

Ἀπόστολος latīne interpretatur legatus, seu missus, iuxta illud: Quomodo praedicabunt, nisi mittantur? Quo nomine libenter utitur Paulus, scilicet, ut conscientiae nostrae certae sint, nos ex eo non hominis, sed dei verbum audire, quo sanantur mentes nostrae sicut scriptum est: Misit verbum suum et sanavit eos, hinc alibi: Pro Christo, inquit, legatione fungimur, et ipse dominus: Qui, inquit, vos audit, me audit. Ob id ad Tessa. laudat quod accepissent praedicationem suam, non ut verbum hominis, sed, sicut vere est, verbum dei.

Ἀπόστολος latīnu valodā ‘legatus’ (sūtnis), proti, nosūtīts, kā sacīts: Kā tad sludinās, ja nebūs sūtīti? Šo nosaukumu Pauls labprāt lieto, proti, lai mūsu apziņas būtu drošas, ka mēs dzirdam no viņa nevis cilvēka, bet Dieva vārdu, ar ko tiek dziedināti mūsu prāti, kā ir rakstīts: Viņš sūtīja savu vārdu un dziedināja tos. Citur vēlreiz viņš saka: Kristus uzdevumā kā sūtnī tiekam nodarbināti, un pats Kungs saka: Kas jūsos klausās, klausās manī. Tādēļ slavē to vēstulē tesalonīk., ka tie saņemtu viņa sludinājumu ne kā cilvēka vārdu, bet kā patiesībā, Dieva vārdu.

### [1:1c] Segregatus

Alludit ad factionem suam, quam in Iudaismo sectabatur. Nempe quod erat pharisaeus iuxta legem: Qui sic appellabantur ab hebraea voce Phares, quod ob insignem vitae sanctimoniam, et doctrinam, semoti, seperatique haberi, a vulgo vellent. Coepit igitur vere esse in Christo, quod nomine tantum erat in iudaismo. Nempe semotus a lege, ad Evangelium, a Mose ad Christum, a fiducia operum, ad fidei gratiam.

#### [1:1d] In evangelium dei

Observa hic munus functionis apostolicae, et eorum qui succedunt Apostolis, quod eis dominus iniungit, praedicate, inquiens, Evangelium omni creaturae. Et Petro, ter amorem professo, pasce, inquit, agnos meos. Εὐαγγέλιον autem, apud Graecos, promiscuam habet significationem. Pro felici nuncio ac praecone rerum bene gestarum, et pro praemio, quod datur felicia nunciantibus. Priori modo hic accipendum est. Quid enim laetius, aut iucundius auditui, quam dei filium in terras delapsum pro nostris sceleribus expiandis, occubuisse, ac hostiam omnibus seculis consummatam, se obtulisse, coelum aperuisse, et arrabonem spiritum suum nobis, praestare credentibus? Observabis autem, quod inter Evangelium, id est, inter promissiones divinas, et legem, id est, praecpta intersit. Nam his duobus totius scripturae summa comprehenditur. Lex tanquam exactor extorquet, fac hoc, et hoc alioqui damnaberis, et ita nos semper reos agit, quia praecipit, quod nostris conatibus praestare non possumus. Evangelium autem nihil, nisi fidem in Christum exigit. In quem, si te totum coniicis iam iustus es, Quia fide purificat deus corda credentium. Lex dicit peccator es, despera, damnare. Evangelium, crede in Christum et iam iustificatus es, quia ille factus est pro nobis peccatum et maledictum, hoc est, hostia pro peccatis, et maledictis, ut nos essemus dei iustitia per illum, Et ut ille nobis communicaret, quicquid lex extorquere non potuit, Lex dicit fac, quod iubeo, Fides autem ex Evangelio concepta, da, dicit deo, quod iubet, Et quod lex minando imperat, hoc Evangelium credendo impetrat. Tali autem fide praeditus, non potest non amasse deum, a quo tanta beneficia immeritus est consecutus. Proinde semper cavet, ne tam benignum parentem prudens offendat, et tali timore incipit operari bonum, non coactus, sed libera charitate, et id demum est bene operari. Proinde Evangelium nihil exigit nisi fidem. Quemadmodum ait dominus Io.6. et mox subiungitur hic, quod est potentia dei etc. et alibi, verbum veritatis et salutis nostrae illud vocat,